3 juin 1255.

« Noverint universi presentes litteras inspecturi, quod » nos B., Dei gratia episcopus Abulensis, de communi » totius capituli ejusdem ecclesie beneplacito et assensu, damus et concedimus ipsi capitulo medietatem » decimarum ecclesie de Petraficta in Valle de Corneia, diocesis Abulensis, ad mensam spectantem nostram, perpetuo a dicto capitulo cum omnibus dicte » medietatis ejusdem tercie juribus possidendam, tali » videlicet adjecto tenore quod redditus vel proventus » medietatis prefate inter canonicos portionarios et » alumpnos de choro majori et mediano ecclesie memorate, qui ad vespers cotidie venerint et usque ad » finem in choro eorundem steterint vesperorum cantantes sollempniter cum oratione debita continuo » post ipsos vesperos celebratos responsorium quod » pro defunctis cantatur, proportionaliter diebus singulis dividantur, statim post idem cum oratione premissa responsorium decantatum. In cujus rei testimonium dictarumque presentium firmitatem, sigillis » nostri et capituli supradicti presentem fecimus pagi-

ALEXANDRE IV, t. I.

» nam consignari. Actum est hoc tertio nonas junii, » anno Domini MCCLV. »

Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Laterani, XVII kalendas januarii, anno primo. »

921

Latran, 18 décembre 1255.

Capitulo ecclesie Vicentinae mandat, ut B., tunc episcopum Nimociensem, ad ecclesiam Vicentinam de apostolicae plenitudine potestatis translatum, admittentes hilariter et devote, ipsi tanquam pastori debitam obedientiam et reverentiam impendant. (Reg. 24, c. 743, f. 107^v.)

« *Capitulo ecclesie Vicentine.* Divine sapientie inscrutabilis —. Dat. Laterani, XV kalendas januarii, anno primo. »

In e. m. clero civitatis et diocesis Vicentinarum, verbis competenter mutatis.

In e. m. populo Vicentino, usque : quatinus eundem episcopum recipientes hilariter et honeste tractantes, ipsi tanquam patri et pastori animarumstrarum plene ac humiliter intendatis et exhibeatis honorificentiam debitam et devotam, ejus salubria monita et mandata suscipiendo devote ac inviolabiliter observando, ita quod ipse in vobis devotionis filios etc. usque : gaudeatis. Dat. ut supra.

922

Latran, 18 décembre 1255.

B., famae celebris, eminentis scientiae, vita et honestate decorum et consilii maturitate praeclarum, a vinculo quo tenebatur astrictus ecclesiae Nimociensi absolvens et de persona ipsius ecclesiae Vicentinae providens, ipsi mandat, ut curam et administrationem ecclesiae Vicentinae gerere studeat. (Reg. 24, c. 743², f. 108.)

« B., *episcopo quondam Nimociensi.* Divine sapientie etc. usque : destituta —. Dat. ut supra. »

923

Latran, 12 décembre 1255.

Guillelmo, canonico ecclesiae s. Antonini Placentini, Guillelmi archipresbyteri de Cusignano nepoti, tertiam partem praebendae in ecclesia s. Antonini confirmat, constitutione de quaternario canonicorum numero non obstante. (Reg. 24, c. 744, f. 108.)

« *Guillelmo, canonico ecclesie sancti Antonini Placentine.* Devotionem dilecti filii Guillelmi archipresbyteri de Cusignano, capellani dilecti filii .., electi Parmen-

35

sis, et impensa tam ab ipso quam Romane Ecclesie ipsiusque devotis fidelibus et accepta obsequia felicis recordationis I. papa predecessor noster ut accepimus considerans ac intendens, te, ipsius nepotem, ob hoc et testimonium quod de tue mentis probitatis acceperat, prosequi gratiose, te in ecclesia sancti Antonini Placentina mandavit in canonicum recipi et in fratrem, tibi de prebenda, si tunc vacabat ibidem vel quamprimum ad id se offerret opportunitas, provideri. Verum te et postmodum in ejusdem ecclesie canonico hujusmodi mandati auctoritate recepto, et ... preposito, et capitulo ipsius ecclesie quandam prebendam canonicalem que postea vacavit ibidem dividendum de apostolica licentia ut dicitur in tres partes, singulas singulis clericis qui mansionarii dicerentur perpetuo assignandas, idem predecessor, volens tibi gratiam facere ampliorum, unam illarum partium tandiu a te retinendam assignari mandavit, quam adhuc nosceris obtinere, donec fores in ipsa ecclesia canonicalem prebendam integram assecutus. Porro quia nos receptiones omnium ultra quaternarium numerum prebendas expectantium vacaturas in singulis ecclesiis generali constitutione duximus irritandas, ad apostolicam duxisti clementiam recurrendum. Nos itaque, tuis precibus inclinati, devotioni tue auctoritate presentium de speciali gratia indulgemus, ut per constitutionem predictam nullum tibi super receptione in sepefacta ecclesia de te facta et jure tibi acquisito per ipsam necnon quoad perceptionem portionis predictae atque assecutionem prebende prejudicium generetur, volentes tibi de prebenda, que primo in eadem ecclesia, nulli alii de jure debita, vacaverit provideri. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, II idus decembris, anno primo. »

924

Lateran, 12 décembre 1255.

Archipresbytero Parmensi mandat, ut praefato Guillelmo provideat de praebenda supradicta. (REG. 24, c. 744², f. 108.)

« ..., archipresbytero Parmensi. Devotionem etc. usque : intendens —. Dat. Laterani ut supra. »

925

Lateran, 11 décembre 1255.

Nicolao, camerario suo, nepoti felicis recordationis Gregorii praedecessoris sui, confirmat concessionem LXXX marcarum sterlingorum ei a conventu Lentonensi, Bituricensis diocesis, factam, litteras concessionis apud Lentonum III no-

nas augusti pontificatus Gregorii IX anno VII [1233] datas inserendo. (REG. 24, c. 745, f. 108.)

« Nicolao, camerario nostro, nepoti felicis recordationis G. praedecessoris nostri. Cum, sicut in nostra proposuisti presentia constitutus, ..., prior et conventus Lentonenses. Cluniacensis ordinis, Bituricensis diocesis, attendentes grata et accepta obsequia que ipsis et eorum monasterio liberaliter impendisti, annuam octoginta marcarum sterlingorum pensionem percipiendam a te quandiu vixeris certis loco et terminis tibi duxerint concedendam, prout in litteris eorundem prioris et conventus sigillo signatis super hoc confectis plenius continetur. Nos, tuis supplicationibus inclinati, quod ab eisdem priore et conventu factum est in hac parte, ratum habentes et gratum, id auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communiimus. Tenorem predictarum litterarum presentibus inseri facientes, qui talis est :

Lenton, 3 août 1233.

« Viro venerabili et amico in Christo reverendissimo » domino Nicolao, domini G. Dei gratia pape noni nepoti et capellano, frater Rogerius, humilis, prior Lentonensis, totusque ejusdem loci conventus, Cluniacensis ordinis, salutem in salutis auctore. Attendentes » grata et utilia obsequia nobis et monasterio nostro a » vobis hactenus liberaliter et diligenter impensa, et » utilitates que per vos et amicos vestros nobis et ecclesie nostre provenire poterunt in futurum, concordi » et unanimi voluntate et pari deliberationis consensu, » damus, concedimus et assignamus vobis annuam » pensionem octoginta marcarum sterlingorum de camera nostra singulis annis quandiu vixeritis in duobus terminis, videlicet infra quindenam Resurrectionis dominice mediam, et infra quindenam sancti Michaelis in fine septembris alteram mediam in monasterio de Bermundens, Cluniacensis ordinis, apud Londonum persolvendam. Quod, ut ratum sit futuris » temporibus et stabile perseveret, presentes litteras » supradictam donationem et concessionem roborantes » et testificantes sigillorum nostrorum, prioris videlicet » et conventus Lentonensium, appositione firmamus. » Dat. apud Lentonum, III nonas augusti, anno domini G. pape VIII anno septimo. »

Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Laterani, III idus decembris, anno primo. »

926

Lateran, 11 décembre 1255.

Episcopo Avinionensi concedit facultatem absolvendi cleri-

cos et laicos diocesis ejus pro violenta manuum injectione excommunicationem incurrentes. (REG. 24, c. 746, f. 108^v.)

« ... *episcopo Avinionensi*. Volentes tuam honorare personam et per exhibitum tibi honorem aliis salubriter providere, tuis supplicationibus inclinati, absolvendi hac vice juxta formam ecclesie clericos et laicos tue civitatis et diocesis, necnon et illos qui causa studii ad civitatem accedunt eandem, ab excommunicationis sententia, quam pro violenta injectione manuum in clericos vel personas religiosas incurrerunt, dummodo non sit adeo gravis et enormis excessus quod merito propter hoc essent ad Sedem apostolicam transmittendi, fraternitati tue auctoritate presentium concessionem facimus. Proviso quod passis injuriam facias satisfieri competenter. Dat. Laterani, III idus decembris, anno primo. »

927

Latran, 9 décembre 1255.

Statutum prioris et conventus Roffensium, qui per capellanos proprios, monachorum loco, capellam manerii de Derente deserviri faciunt, confirmat. (REG. 24, c. 747, f. 108^v.)

« ... *priori et conventui Roffensibus*. Exhibita nobis vestra petitio continebat, quod vos manerium vestrum de Derente consuevistis per duos monachos haecenus facere custodiri, qui in ecclesia et capella ibidem satis faciebant per capellanos aliquos deserviri pro sue libito voluntatis; verum consideratione habita diligenti quod potius expediebat monachos in Roffensi ecclesia Domino famulari quam sic morari in manerio supradicto, ad claustum Roffensis ecclesie eosdem monachos salubriter revocastis, in prefatis ecclesia et capella facientes per capellanos proprios decenter Domino deserviri, fere decennio jam elapso. Quare a nobis humiliter supplicastis, ut, quod a vobis super hoc factum est, dignemur auctoritate apostolica confirmare. Nos vero vestris postulationibus clementer annuimus et, quod a vobis ordinatum est provide in hac parte, apostolice Sedis munimine duximus confirmandum. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Laterani, V idus decembris, anno primo. »

928

Latran, 8 décembre 1255.

Magistrum Radulphum de Albussensi, canonicum Ebroicensis, in capellanum suum recipit. (REG. 24, c. 748, f. 108^v.)

« *Magistro Radulfo de Albussensi, canonico Ebroicensi*.

Quia dudum virtutum cultui et litterarum scientia laudabiliter institisti, nos, personam tuam affectu benivolo prosequentes, te in capellanum nostrum recipimus de nostra gratia speciali. Presentes autem litteras tibi super hoc in testimonium duximus concedendas. Dat. Laterani, VI idus decembris, anno primo. »

929

Latran, 11 décembre 1255.

Archiepiscopo Bituricensi concedit facultatem promovendi ad superiores ordines et consecrandi O., Mimatensem electum, diu Parisius residentem propter graves causas quas cum rege Francie et comite Pictaviensi super quibusdam castris pertinentibus ad ecclesiam Mimatensem habebat. (REG. 24, c. 749, f. 108^v.)

« ... *archiepiscopo Bituricensi*. Dilectus filius O., Mimatensis electus, nobis exposuit, quod ipse, olim intellecto quod nos de fratrum nostrorum statueramus consilio, ut omnes cathedralium ecclesiarum electi, nisi a tempore constitutionis ejusdem usque ad sex menses se facerent consecrari, extunc ipso facto essent a spiritualium et temporalium administratione suspensi, ad nos proprium nuncium destinavit humiliter ex parte sua postulatum a nobis, ut, cum ipse propter graves et arduas causas quas cum carissimo in Christo filio nostro ... illustri rege Francie, ac dilecto filio nobili viro ... comite Pictaviensi, super quibusdam castris pertinentibus necessario ad ecclesiam suam haberet, Parisius per aliquod temporis spatium residere, consecrationem prorogare ipsius usque ad nostre voluntatis beneplacitum curaremus. Verum quia hujusmodi semestre tempus effluxit, dum idem electus nostrum super hoc expectaret responsum, sibi petiit super hoc de solita Sedis apostolice clementia provideri. Volentes igitur eidem electo, quem propter sue probitatis merita quadam speciali dilectione amplectimur, et obtentu etiam dilecti filii nostri H. tituli sancte Sabine presbyteri cardinalis nobis supplicantis pro ipso, gratiam facere specialem, promovendi eum ad superiores ordines, et conferendi ei consecrationis munus, non obstante constitutione predicta seu quod tempus effluxit predictum et quod idem electus subdiaconus noster existit, liberam fraternitati tue auctoritate presentium concedimus facultatem. Dat. Laterani, III idus decembris, anno primo. »

930

Latran, 5 décembre 1255.

Abbati et conventui S. Vedasti Atrebatensis concedit facul-

tatem permutandi cum aliis possessiones monasterii minus utiles. (REG. 24, c. 750, f. 108v.)

« ..., abbati et conventui Sancti Vedasti Attrebatensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti. Devotionis vestre merita nos inducunt, ut illa vobis libenti animo concedamus, per que monasterii vestri utilitas valeat provenire. Exposita siquidem coram nobis petitionis vestre series continebat, quod contigit interdum, quod, si aliquas de terris et possessionibus quas monasterium vestrum obtinet permutaretis cum aliis, conditionem faceretis ipsius monasterii meliorem. Nos itaque, vestris supplicationibus inclinati, permutandi, componendi, ac compromittendi de possessionibus et terris ipsis minus utilibus cum aliis utilioribus, si utilitati ejusdem monasterii expedire noveritis, juramento de non alienandis aut permutandis bonis prefati monasterii a te, fili abbas, prestito non obstante, auctoritate vobis presentium concedimus facultatem; proviso ne, quod pro ipsius monasterii utilitate conceditur, in detrimentum redundet ejusdem idque a Domino de vestris manibus requiratur. Presentibus post biennium etc. Dat. Laterani, nonis decembris, anno primo. »

931

Latran, 6 décembre 1255.

Matthæo, episcopo Ferentinati, indulget, ut ralem ecclesiam s. Mariæ de Silva Molli ad suam ordinationem spectantem, cum rectore vacaverit, in proprios usus quamdiu ecclesie Ferentinati præfuerit valeat retinere. (REG. 24, c. 751, f. 108v.)

« Matheo, episcopo Ferentinati. Attendentes quod ex —. Dat. Laterani, VIII idus decembris, anno primo. »

932

Latran, 13 décembre 1255.

Priori provinciali fratrum Praedicatorum in Francia et guardiano fratrum Minorum Parisiensium significat, se ad instantiam [Ludovici], regis Francie, eos elegisse, ut inquisitionis officium induant et haeticam pravitatem de regno ipso ejusque districtu extirpent, exceptis terris Pictaviensis et Tolosani comitis, in quibus fidei negotium certis personis specialiter sit commissum. Mandat eis, ut per sollicitudinis suae prudentiam radicem iniquitatis haeticæ succidant etc. (REG. 24, c. 752, f. 108v; POTHAST 16132.)

« ..., priori provinciali fratrum Praedicatorum in Francia, et guardiano fratrum Minorum Parisiensium. Pre cunctis mentis —. Dat. Laterani, idibus decembris, anno primo. »

933

Latran, 11 décembre 1255.

Abbati monasterii Cesariensis, Baiocensis diocesis, concedit facultatem utendi annulo, mitra, etc. (REG. 24, c. 753, f. 109.)